Thơ Thiền của Trần Nhân Tông qua cái nhìn so sánh với thơ Thiền của các thiền sư Trung Hoa

PHẠM TÚ CHÂU

Trần Nhân Tông (1258-1308) là vị vua thứ ba triều Trần, con trưởng của Trần Thánh Tông. Ông lên ngôi năm Kỷ Mão (1279) và truyền ngôi cho con năm Quý Tị (1293). Ở tuổi 21, Nhân Tông đã phải cùng vua cha lãnh đạo quân dân kháng chiến chống đế quốc hung mạnh Nguyên Mông, hai lần đã giành được thắng lợi rực rỡ vào năm 1285 và 1288. Có được những chiến thắng lừng lẫy cỡ thế giới trong thời đại đó là nhờ nhà vua đã biết tập hợp lực lượng và trí tuệ của bề tôi và dân chúng qua hai cuộc hội nghị nổi tiếng trong lịch sử nước nhà là Hội nghị Bình Than và Hội nghị Diên Hồng.